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ABSTRAKT

V bakalářské práci jsou uvedeny základní principy a zásady managementu jakosti a jejich

důležitost využití v praxi společně s metodami a nástroji zlepšování kvality. Tyto nástroje a

metody jsou detailněji popsány v teoretické části práce a jsou podkladem pro část

praktickou. V té jsou na základě analytických poznatků navržena opatření vedoucí ke snížení

zmetkovitosti výroby plastových dílů. Účinnost těchto opatření je průběžně monitorována.

V závěru práce jsou zhodnoceny přínosy a náklady zvolených opatření z pohledu celého

výrobního období.
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ABSTRACT

The bachelor thesis presents the basic principles and principles of quality management and

their importance for use in practice together with methods and tools for quality improvement.

These tools and methods are described in more detail in the theoretical part of the work and

they are the basis for the practical part. On the basis of analytical findings, measures leading

to a reduction in the production rate of plastic parts are proposed. The effectiveness of these

measures is continuosly monitored. At the end of the work, the benefits and costs of selected

measures are evaluated from the perspective of the entire production period.
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ÚVOD

Jelikož mají zákazníci stále větší požadavky na kvalitu výrobků, je nutné zajišťovat neustálé

vyvíjení a zlepšování výrobních procesů. Aby byla organizace schopna pružně reagovat na

změny požadavků zákazníka, je potřeba zavedení určitého systému postupů, díky kterému

lze dosáhnout nejlepší možné kvality nejen výrobků, ale i služeb. Tímto souborem postupů

systému řízení organizací je management jakosti. Jeho základní principy a zásady

napomáhají ke spokojenosti zákazníka i organizace. Jestliže se organizace dokáže těmito

principy a zásadami řídit, zajistí si udržitelnost na trhu mezi obrovskou konkurencí. K tomu

lze s výhodou využít metod a nástrojů zlepšování kvality.

Za cílem snižování lhůt pro provedení procesů či odstranění ztrát se klade důraz na neustálé

zlepšování procesů. Pro úplné pochopení důležitosti zlepšování výrobních procesů je nutné

jejich správné klasifikování a mapování. Díky tomu totiž dostáváme informace o důležitosti

jednotlivých procesů a můžeme je tak snadno rozlišit.

Práce je rozdělena na dvě základní části – teoretickou a praktickou, přičemž teoretická část

je podkladem části praktické. V teoretické části jsou popsány výše zmíněné principy a

zásady managementu jakosti společně s problematikou klasifikování, mapování a zlepšování

procesů. Vzhledem k tomu, že je praktická část práce zaměřena na zlepšení výrobního

procesu dílu využívaného v automobilovém průmyslu, je teoretická část práce doplněna o

stručný popis normy ISO 9001:2016 a IATF 16949:2016. Následně jsou v této části detailně

vysvětleny metody a nástroje řízení kvality. Z důvodu zaměření praktické části práce na

sledování zmetkovitosti výroby vstřikovaných dílů jsou v této části zmíněny také časté vady

vyskytující se při procesu vstřikování dílů z termoplastů.

Praktická část obsahuje analýzu výchozího stavu procesu výroby vstřikovaného plastového

dílu, která je východiskem pro volbu jednotlivých nápravných opatření. Hlavním cílem je

díky využití některých nástrojů a metod zlepšování kvality snížení zmetkovitosti výroby a

tím i materiálová a finanční úspora.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT JAKOSTI

Management jakosti je definován jako soubor koordinovaných činností pro usměrňování a

řízení organizace s ohledem na kvalitu. Patří k nim veškeré činnosti vedení organizace

stanovující cíle a odpovědnosti za pomocí prostředků, kterými jsou plánování, řízení a

zlepšování jakosti. [10]

1.1 Úvod do managementu jakosti

Jako kvalita se dá brát nejen kvalita výrobků nebo služeb (lze nazývat kvalitou výsledku),

ale rovněž i procesů a práce probíhajících v průběhu výroby (lze nazývat kvalitou procesu).

Díky této definici se kvalita týká všech fází podnikové činnosti, jako např. procesu vývoje,

výroby, projekce, prodeje a údržby výrobků a služeb.

„Jakost, kvalita: stupeň splnění požadavků souborem inherentních znaků.“ [9]

1.2 Principy účinných systémů kvality

Základní principy, které podporují účinnost podnikového managementu jakosti jsou v praxi

často opomíjeny. Tyto principy přitom mají velký vliv na snižování rozsahu vnitřních

neefektivností a s tím spojeným významně klesajícím podílem reklamací. Proto je nutné

zejména s těmito základními principy počítat již ve stadiu budování samotného systému.

Princip prevence

Tento princip lze považovat za klíčový, neboť určuje přístupy, které budou aplikovány pro

včasné upozornění na možné problémy, které lze v nejlepším případě v předstihu eliminovat.

Často je zde zahrnováno např. pečlivé zkoumání reálných i skrytých potřeb zákazníka.

Princip všeobsažnosti

Do tohoto procesu spadá prosazování zabezpečování a zlepšování jakosti, a to u všech

podnikových procesů, od marketingového výzkumu trhu až po poskytování pogarančního

servisu.

Princip zpětné vazby

Tento proces je z velké části využíván v každém podniku při pasivních reklamacích. Je nutno

říci, že jde ale o typické projevy nefunkčnosti systému jakosti.

Princip orientace na zákazníka

Vždy existují interní a externí zákazníci, u kterých je potřeba prvořadé pozornosti, a to

z hlediska zkoumání a následného uspokojování jejich potřeb.
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Princip matematické podpory

Tento proces není vhodné vynechat, neboť jeho absence v procesu vede často k rozhodování

na základě intuice, nikoli na základě faktů. Pro účely managementu jakosti bylo vyvinuto

množství nástrojů a metod, které využívají převážně části aplikované matematiky v podobě

statistiky či pravděpodobnosti.

Princip transparentnosti

Tento princip zajišťuje srozumitelnost každého děje v procesu. Podstatou tohoto principu je

v prvé řadě vysvětlení problematiky zabezpečování a zlepšování kvality jednotlivým

zainteresovaným pracovníkům.

Princip efektivnosti

Pro všechny řídící pracovníky je tento princip velmi důležitý, neboť se dříve nebo později

očekává návratnost prostředků, které byly do podnikového systému jakosti vloženy. Ačkoliv

bývají tyto prostředky hlavně v počátečních fázích nemalé, často jsou považovány za jedny

z nejméně rizikových. [13]

„1 dolar, který se do preventivního opatření vloží je vrácen 10 dolary přínosů.“ [4]

Princip měřitelnosti výsledků

Tento princip je dalším logickým předpokladem účinnosti systému jakosti. Velkou část

výstupů podnikových procesů lze podrobit měření. Díky těmto výsledkům měření lze

provádět další rozhodování. Je zde ale nutnost stanovit vhodnou metriku posuzování

výsledků.

Princip týmové spolupráce

Základem zabezpečování a zlepšování jakosti je týmová práce. Tým, tj. skupina se stejným

cílem, ve které každý člen předává své dovednosti a vědomosti ve prospěch celého týmu.

Princip neustálého zlepšování

Ačkoliv se tyto principy zdají primitivní a samozřejmé, jsou často záludné především

z důvodu nedostatečných vědomostí pracovníků. [13]
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1.3 Osm zásad managementu kvality

Osm zásad managementu kvality tvoří základ norem na systémy managementu kvality

v rámci souboru ISO 9000.

Zaměření na zákazníka = Organizace jsou závislé na svých zákaznících, a proto mají

rozumět současným a budoucím potřebám zákazníků, mají plnit jejich požadavky a snažit se

předvídat jejich očekávání.

Vedení a řízení lidí (vůdčí role) = Vedoucí osobnosti (lídři) prosazují soulad účelu a

zaměření organizace. Mají vytvářet a udržovat interní prostředí, v němž se mohou lidé

plně zapojit při dosahování cílů organizace.

Zapojení lidí = Lidé na všech úrovních jsou základem organizace a jejich plné zapojení

umožňuje využít jejich schopnosti ve prospěch organizace.

Procesní přístup = Požadovaného výsledku se dosáhne mnohem účinněji, jsou-li činnosti a

související zdroje řízeny jako proces.

Systémový přístup k managementu = Identifikování, porozumění a řízení vzájemně

souvisejících procesů jako systému přispívá k efektivnosti a účinnosti organizace při

dosahování jejich cílů.

Neustálé zlepšování = Neustálé zlepšování celkové výkonnosti organizace má být trvalým

cílem organizace.

Přístup k rozhodování zakládající se na faktech = Efektivní rozhodnutí jsou založena na

analýze údajů a informací.

Vzájemně prospěšné dodavatelské vztahy = Organizace a její dodavatelé jsou vzájemně


[…]


potenciálně dosažitelná částka při nulové zmetkovitosti 3 844 260 Kč

průměrná celková zmetkovitost po implementaci evolonového pásu 2,8% tj.finanční ztráta: 107 639 Kč tj. skutečně dosažená částka: 3 736 621 Kč

průměrná zmetkovitost vady škrábance po implementaci evolonového pásu 1,6% tj.finanční ztráta: 61 508 Kč tj. skutečně dosažená částka: 3 782 752 Kč

DÍL B
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Díky aplikování zmíněných metod a nástrojů řízení kvality se podařilo u obou dílů zajistit

snížení hodnoty průměrné zmetkovitosti na vadu-škrábance, a tím pádem i hodnoty

průměrné celkové zmetkovitosti.

Z výchozí hodnoty průměrné celkové zmetkovitosti 4,6 % z období 1. až 7. sledovaného

týdne – tedy z období beze změn procesu se tato hodnota snížila na 2,8 % (8. až 11.

sledovaný týden). Díky tomuto zlepšení lze zajistit potenciální finanční úsporu 68 447 Kč

(včetně investice do evolonového pásu) ve čtyřletém výrobním období. Z pohledu průměrné

zmetkovitosti na vadu-škrábance se snížením z původních 3,2 % (1.-7. sledovaný týden) na

1,6 % (8. až 11. sledovaný týden) to představuje částku 60 758 (včetně investice do

evolonového pásu) ve čtyřletém výrobním období.

Tabulka 17 Celkové zhodnocení výsledků dílu A za čtyřleté období

Vlivem snížení hodnoty průměrné celkové zmetkovitosti z původních 9,3 % z období 1. až

4. sledovaného týdne – tedy z období beze změn procesu na 2,8 % z období 8. až 11.

sledovaného týdne lze zajistit potenciální finanční úsporu 248 627 Kč (včetně investice do

úpravy manipulátoru a evolonového pásu) ve čtyřletém výrobním období. Z pohledu

průměrné zmetkovitosti na vadu-škrábance se snížením z původních 8,0 % (1. až 4.

sledovaný týden) na 1,6 % (8. až 11. sledovaný týden) to představuje částku 244 783 Kč

(včetně investice do úpravy manipulátoru a evolonového pásu) ve čtyřletém výrobním

období.

Tabulka 18 Celkové zhodnocení výsledků dílu B za čtyřleté období

DÍL A

DÍL A stav před úpravami procesu stav po úpravách procesu

průměrná celková zmetkovitost 4,6% 2,8%

finanční ztráta 176 836 Kč 107 639 Kč

skutečně dosažená částka 3 667 424 Kč 3 736 621 Kč tj. finanční úspora: 69 197 Kč tj. finanční úspora včetně investice: 68 447 Kč

průměrná zmetkovitost vady škrábance 3,2% 1,6%

finanční ztráta 123 016 Kč 61 508 Kč

skutečně dosažená částka 3 721 244 Kč 3 782 752 Kč tj. finanční úspora: 61 508 Kč tj. finanční úspora včetně investice: 60 758 Kč

potenciálně dosažitelná částka při nulové zmetkovitosti: 3 844 260 Kč

DÍL B

DÍL B stav před úpravami procesu stav po úpravách procesu

průměrná celková zmetkovitost 9,3% 2,8%

finanční ztráta 357 516 Kč 107 639 Kč

skutečně dosažená částka 3 486 744 Kč 3 736 621 Kč tj. finanční úspora: 249 877 Kč tj. finanční úspora včetně investice: 248 627 Kč

průměrná zmetkovitost vady škrábance 8,0% 1,6%

finanční ztráta 307 541 Kč 61 508 Kč

skutečně dosažená částka 3 536 719 Kč 3 782 752 Kč tj. finanční úspora: 246 033 Kč tj. finanční úspora včetně investice: 244 783 Kč

potenciálně dosažitelná částka při nulové zmetkovitosti: 3 844 260 Kč
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Při těchto podmínkách by tedy byla celková potenciální finanční úspora z obou dílů 317 074

Kč za čtyřleté výrobní období. Z pohledu finanční úspory zaměřené na vadu-škrábance by

byla potenciální finanční úspora 305 541 Kč za čtyřleté výrobní období. Tyto výsledné

částky jsou dosažitelné díky celkové investici, která vyšla na pouhé 2 000 Kč.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá způsoby zlepšování procesu výroby za pomocí metod a nástrojů,

které se využívají v managementu jakosti. V první části práce je zahrnut teoretický popis

nejen těchto nástrojů a metod, ale také problematika klasifikování, mapování a zlepšování

procesů. Nejprve se zaobírá důležitostí managementu jakosti, a to jeho zásadami společně s

principy účinných systémů kvality. Jelikož je díl, jehož zlepšování procesu výroby je

hlavním tématem praktické části této práce, využíván v automobilovém průmyslu, jsou

v práci zmíněny i normy ISO 9001:2016 a IATF 16949:2016. Dále je v této části práce

zahrnut seznam často objevujících se vad při procesu vstřikování termoplastických materiálů

a blíže specifikováno sedm klasických a sedm nových nástrojů řízení kvality.

V praktické části byly použity nejen některé z těchto nástrojů, ale také metody zlepšování

kvality s cílem snížení zmetkovitosti výroby. Klíčovým ukazatelem hlavního problému se

stala Pareto analýza vad, díky čemuž se mohla provést analýza kořenové příčiny za pomocí

Ishikawa diagramu, metody 4M a 5x Proč. K nalezeným problémům byl definován akční

plán, který zahrnoval úpravu odebíracího manipulátoru a implementaci evolonového pásu.

Po zavedení těchto opatření se dosáhlo výrazného snížení zmetkovitosti dílů na vadu-

škrábance, což mělo za důsledek výrazné snížení materiálové i finanční ztráty, a to při

minimální cenové investici s ohledem na délku výrobního období.
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