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Komentáře k bakalářské práci:

Autor ve své práci řeší zlepšování procesu výroby za pomocí metod a nástrojů využívaných
v managementu jakosti. V teoretické části jsou popsány metody a nástroje zlepšování kvality. V této
části bych přivítala grafické ukázky jednotlivých nástrojů kvality (str. 23–29). V praktické části je
provedena analýza vadných výrobků a návrh řešení k odstranění vady typu škrábance. Student
vyhodnotil vliv konstrukční úpravy na manipulačním zařízení a implementací evolonového pásu, na
snížení počtu vadných výrobků. Dílo je vypracováno přehledně. Ve vyhodnocení bych však přivítala,
pro rychlejší orientaci, celkový přehled pomocí tabulky, ve které bude uvedeno porovnání před a po
opatření, tj. konstrukční úpravy na manipulačním zařízení, implementace evolonového pásu, týdny
označené čísly (co bylo před a po zavedení úprav k zajištění kvality).

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Z jakého důvodu byly řešeny pouze vady typu škrábance?
2. Jaká konstrukční úprava byla provedena na manipulačním zařízení za účelem odstranění vad

na výrobku?
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